cms

1-2

MOÇÃO Nº 114/2026

Manifesta aplausos aos
senhores Carlos Roberto
Baldassin e Maurício José
Tedesco, pela oficialização
como Torcedores Símbolo do
União Agrícola Barbarense
Futebol Clube, em
reconhecimento à dedicação,
lealdade e amor ao clube ao
longo de décadas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que o União Agrícola Barbarense Futebol
Clube, fundado há quase 112 anos, representa de forma ininterrupta o município
de Santa Bárbara d’Oeste no futebol barbarense, paulista e brasileiro,
constituindo-se como um dos maiores patrimônios esportivos e culturais da
cidade;

CONSIDERANDO que a história do clube é construída não apenas
por atletas e dirigentes, mas também por torcedores que, com paixão, fidelidade
e presença constante, mantêm viva a identidade do “Leão da 13”;

CONSIDERANDO que, desde 24 de janeiro de 2026, passaram a
ser oficialmente reconhecidos como “Torcedores Símbolo” do União Agrícola
Barbarense os senhores Carlos Roberto Baldassin e Maurício José Tedesco,
com aprovação do comando do clube e anúncio público realizado no Estádio
Antônio Guimarães;

CONSIDERANDO que o senhor Carlos Roberto Baldassin, de 62
anos, morador da Vila Grego, acompanha a trajetória do União Agrícola
Barbarense desde o ano de 1974, demonstrando, ao longo de mais de cinco
décadas, dedicação contínua, incentivo constante e presença assídua nos jogos
do clube;

CONSIDERANDO que o senhor Maurício José Tedesco, de 58
anos, morador do Jardim Primavera, acompanha o União Agrícola Barbarense
desde 1979, sendo reconhecido pela forma apaixonada, respeitosa e ininterrupta
com que apoia a equipe em todas as suas jornadas;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
9/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

15
:1

0
-

C
H

A
V

E
: 9

98
M

-S
3D

6-
A

X
46

-4
A

N
E

cms

2-2

CONSIDERANDO que ambos foram escolhidos pelo Historiador do
clube, senhor J. J. Bellani, após criteriosa análise da história unionista,
assumindo a honraria que já foi concedida a nomes marcantes como Antônio
Teizen, João Batista do Amaral e o saudoso Antônio João Guilherme, o Toninho
Guilherme, falecido em janeiro de 2026;

CONSIDERANDO que, a postura, a assiduidade e o amor
demonstrados pelos homenageados fortalecem o futebol local, inspiram novas
gerações de torcedores e preservam a memória e a tradição esportiva do
município;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso
seu reconhecimento e homenagem aos senhores Carlos Roberto Baldassin
e Maurício José Tedesco, pela merecida oficialização como Torcedores
Símbolo do União Agrícola Barbarense Futebol Clube, agradecendo pela
contribuição exemplar à história do clube e ao esporte barbarense.

Que desta Moção seja dada ciência aos homenageados e ao União
Agrícola Barbarense Futebol Clube. Rua dos Girassóis, 21, Jardim Panambi,
Santa Bárbara d’Oeste – SP (CEP: 13450-500)

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 26 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
9/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

15
:1

0
-

C
H

A
V

E
: 9

98
M

-S
3D

6-
A

X
46

-4
A

N
E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=998MS3D6AX464ANE  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 998M-S3D6-AX46-4ANE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
9/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

15
:1

0
-

C
H

A
V

E
: 9

98
M

-S
3D

6-
A

X
46

-4
A

N
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=998MS3D6AX464ANE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 998MS3D6AX464ANE
		2026-01-26T15:44:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura